N
.º 16

23 de janeiro de 2023
Pág. 37

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

DEFESA NACIONAL

Exército

Comando do Pessoal

 Aviso n.º 1539/2023

Sumário: Concurso de admissão de voluntários para a prestação de serviço militar em regime de contrato na categoria de oficial.

Concurso de admissão de voluntários para a prestação de serviço militar em regime de contrato na categoria de oficial

1 — Nos termos estabelecidos na Lei do Serviço Militar (Lei n.º 174/99 de 21 de setembro alterada pela Lei Orgânica n.º 1/2008 de
6 de maio) e respetivo Regulamento da Lei do Serviço Militar (Decreto -Lei n.º 289/2000 de 14 de novembro alterado pelo Decreto -Lei
n.º 52/2009 de 2 de março), no Estatuto dos Militares das Forças Armadas, no uso da competência subdelegada pelo Major -General Diretor
da Direção de Administração de Recursos Humanos, após delegação do Chefe do Estado -Maior do Exército, faz -se público que se encontra
aberto, pelo prazo de 20 dias úteis, concurso para a admissão de cidadãos voluntários para a prestação de serviço militar em regime de
contrato, na categoria de Oficial, visando o preenchimento de um total de 105 vagas, preferencialmente nas seguintes especialidades e
quantitativos:

AF Especialidade Vagas Condições essenciais Condições preferenciais Áreas Geográficas de Prestação de Serviço (AGPS) (b)

AF01 -IMM 031 I Atirador . . . . . . . . . . . . . . . . 04 Qualquer Mestrado Integrado, Mestrado ou
Licenciatura.

A. Heroísmo, Beja, Chaves, Funchal, P. Delgada,
S. Margarida, Viseu, V. Real e Tavira.

AF02 -IL 059 I Comando  . . . . . . . . . . . . . . 02 Lisboa.

061 I Op Especiais  . . . . . . . . . . . 02 Lamego.

094 PQ Paraquedista  . . . . . . . . . . . 05 Aveiro, Tomar e Tancos.

AF03 -AC 186 A Aquis Objetivos. . . . . . . . . . 03 Leiria, S. Margarida e V. Novas.

AF04 -AA 104 A Sistemas Míssil. . . . . . . . . . 02 Funchal, Lisboa, P. Delgada e S. Margarida.

125 A Sistemas Radar  . . . . . . . . . 02 Funchal, Lisboa, P. Delgada e S. Margarida.

N
.º 16

23 de janeiro de 2023
Pág. 38

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

AF Especialidade Vagas Condições essenciais Condições preferenciais Áreas Geográficas de Prestação de Serviço (AGPS) (b)

AF05 -C 225 C Carros de Combate  . . . . . . 02 Qualquer Licenciatura ou Mestrado.
Carta Condução Cat B.

S. Margarida.

290 C Reconhecimento Rodas . . . 03 Braga e Estremoz.

299 C Morteiros. . . . . . . . . . . . . . . 02 Qualquer Mestrado Integrado, Mestrado ou
Licenciatura.

Braga, Estremoz e S. Margarida

AF06 -PE 263 C Polícia do Exército  . . . . . . . 05 Qualquer Licenciatura ou Mestrado.
Carta Condução Cat B.

Coimbra, Funchal, Lisboa, P. Delgada, S. Mar-
garida, Tancos e Tomar.

AF18 -TP 669 TP Op Transportes. . . . . . . . . . 04 Qualquer Licenciatura ou Mestrado.
Carta Condução Cat B

A. Heroísmo, Benavente, Braga, Estremoz,
Funchal, Leiria, Lisboa, P. Delgada, P. Var-
zim, Porto, S. Margarida, V. Novas, V. Real,
Viseu e Tancos.

677 TP Condução Auto. . . . . . . . . . 05 Funchal, P. Delgada e P. Varzim.

AF21 -M 690 M Técnico Man Mat Auto  . . . . 01 Licenciatura e Mestrado, num dos seguintes
cursos:

Engenharia Automóvel;
Engenharia Mecânica Automóvel;
Engenharia Eletrónica Auto;
Engenharia Metalomecânica.

Inscrição na Ordem dos
Engenheiros.

Benavente, Lisboa, S. Margarida e Entronca-
mento.

691 M Técnico Man Mat Eletrónico 01 Licenciatura ou Mestrado em Engenharia Ele-
trotécnica (Área de Sistemas de Potência).

Inscrição na Ordem dos
Engenheiros.

Benavente, Lisboa, S. Margarida e Entronca-
mento.

AF22 -AM 602 AM Administração e Finanças 9 Licenciatura ou Mestrado, num dos seguintes
cursos:

Matemática;
Finanças;
Contabilidade e Finanças;
Administração e Gestão de Empresas;
Administração Pública;
Gestão de Empresas;
Gestão e Administração Pública;
Economia.

Abrantes, A. Heroísmo, Aveiro, Beja, Benavente,
Braga, C. Rainha, Chaves, Coimbra, Entron-
camento, Espinho, Estremoz, Évora, Funchal,
Lamego, Leiria, Lisboa, Mafra, P. Delgada,
P. Varzim, Porto, S. Margarida, Tancos, Tomar,
V. Novas, Viseu e V. Real.

N
.º 16

23 de janeiro de 2023
Pág. 39

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

AF Especialidade Vagas Condições essenciais Condições preferenciais Áreas Geográficas de Prestação de Serviço (AGPS) (b)

AF23 -PSC 651 SP Secretariado . . . . . . . . . . . . 08 Qualquer Licenciatura ou Mestrado Abrantes, A. Heroísmo, Aveiro, Beja, Benavente,
Braga, C. Rainha, Chaves, Coimbra, Entron-
camento, Espinho, Estremoz, Évora, Funchal,
Lamego, Leiria, Lisboa, Mafra, P. Delgada, P.
Varzim, Porto, S. Margarida, Tancos, Tomar,
V. Novas, Viseu e V. Real.

AF24 -E 315 E Arquiteto . . . . . . . . . . . . . . . 02 Mestrado, num dos seguintes cursos:
Arquitetura/Áreas de Arquitetura, Artes Plás-

ticas e Design;
Arquitetura na área de especialização em

Urbanismo;
Arquitetura, área de especialização em Inte-

riores e Reabilitação ao Edificado.

Inscrição na Ordem do
Arquitetos.

Lisboa, Porto e Tancos.

377 E Sap Engenharia  . . . . . . . . . 04 Qualquer Licenciatura ou Mestrado. Espinho, S. Margarida e Tancos.

AF25 -SAP 633 SP Lic em Marketing e Publici-
dade.

03 Licenciatura ou Mestrado em:
Marketing;
Marketing Digital;
Design Multimédia;
Design de Comunicação ou
Design Gráfico;
Ciências da Comunicação;
Comunicação Empresarial.

Lisboa e Porto.

634 SP Lic em Ciências da Educa-
ção.

01 Licenciatura ou Mestrado no Curso de Ciências
da Educação.

C. Rainha, Mafra, Évora e Lisboa.

642 SP Lic em Psicologia . . . . . . . . 03 Mestrado Integrado em Psicologia ou
Licenciatura e Mestrado em Psicologia.

Ser membro efetivo da
Ordem dos Psicólogos
Portugueses (OPP).(a)

Funchal, Lisboa, Porto, P. Delgada e Tomar.

644 SP Lic em História  . . . . . . . . . . 01 Licenciatura ou Mestrado em História. Lisboa e Porto.

646 SP Tradutor Licenciatura Germâ-
nicas.

03 Licenciatura ou Mestrado em Ensino de Lín-
guas para o Grupo 330.

C. Rainha e Lisboa.

648 SP Tradutor Licenciatura Româ-
nicas.

02 Licenciatura ou Mestrado em Ensino de Lín-
guas para o Grupo 320.

C. Rainha e Lisboa.

N
.º 16

23 de janeiro de 2023
Pág. 40

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

AF Especialidade Vagas Condições essenciais Condições preferenciais Áreas Geográficas de Prestação de Serviço (AGPS) (b)

652 SP Lic em Direito . . . . . . . . . . . 05 Licenciatura ou Mestrado em Direito. Formação na área do
Direito Administrativo.

Coimbra, Évora, Funchal, Lisboa, P. Delgada,
Porto, S. Margarida e Tancos.

664 SP Lic em Sociologia . . . . . . . . 01 Licenciatura ou Mestrado em Sociologia. Lisboa e Porto.

665 SP Eng Informática  . . . . . . . . . 02 Licenciatura ou Mestrado num dos seguintes
cursos de:

Engenharia de Redes e Sistemas Informá-
ticos

Engenharia Eletrotécnica e de Computado-
res — Ramo Computadores

Engenharia Informática e de Computadores;

Domínio de lingua-
gem de programa-
ção orientada por
objetos; — Conheci-
mento de sistemas de
gestão de bases de
dados relacionais.

Évora, Lisboa e Porto.

Engenharia Informática
Engenharia e Gestão Sistemas Informáticos;
Engenharia Informática e Computação;
Engenharia de Sistemas;
Sistemas de Informação;
Desenvolvimento de Software e Sistemas

Interativos;
Informática e Sistemas;
Informática de Gestão;
Engenharia de Software;
Gestão de Sistemas de Informação;
Ciências dos computadores;
Segurança Informática.

863 SC Informação Geográfica. . . . 02 Licenciatura ou Mestrado nos Cursos de:

Engenharia Topográfica/Topografia;
Engenharia Geoespacial/Geográfica;
Geografia.

Lisboa.

866 SC Eng Geografo . . . . . . . . . . . 01 Licenciatura ou Mestrado em Engenharia Geo-
espacial/Geográfica.

Lisboa.

867 SC Topografia Cartografia  . . . . 01 Mestrado Integrado, Licenciatura e Mestrado
nos Cursos de:

Engenharia Topográfica/Topografia;
Engenharia Geoespacial/Geográfica;

Lisboa.

w
w

w
.dre.pt

N
.º 16

23 de janeiro de 2023
Pág. 41

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

AF Especialidade Vagas Condições essenciais Condições preferenciais Áreas Geográficas de Prestação de Serviço (AGPS) (b)

Urbanismo e Ordenamento do Território;
Geografia.

869 SP Eng Ambiental  . . . . . . . . . . 02 Licenciatura ou Mestrado em:

Engenharia do Ambiente;
Estudos do Ambiente e da Sustentabilidade;
Ecologia e Ambiente.

S. Margarida e Lisboa

886 EF Lic em Ed Física. . . . . . . . . 06 Licenciatura ou Mestrado em Educação Física
e Desporto.

Abrantes, A. Heroísmo, Aveiro, Beja, Benavente,
Braga, C. Rainha, Chaves, Coimbra, Entron-
camento, Espinho, Estremoz, Évora, Funchal,
Lamego, Leiria, Lisboa, Mafra, P. Delgada,
P. Varzim, Porto, S. Margarida, Tancos, Tomar,
V. Novas, Viseu e V. Real.

995 SP Bibliotecas e Documentação 01 Licenciatura ou Mestrado em Ciências da Infor-
mação e da Documentação ou na área da
Gestão e Curadoria da Informação.

Lisboa e Porto.

996 SP Comunicação Social. . . . . . 03 Licenciatura ou Mestrado em Comunicação
Social, Ciências da Comunicação ou Ciên-
cias da Informação.

Lisboa e Porto.

AF27 -SEDT 559 S Técnico de Diagnóstico e
Terapêutica -Análises Clí-
nicas e Saúde Pública.

02 Licenciatura em Análises Clínicas e Saúde
Pública.

Pós -Graduação em Ges-
tão da Qualidade em
Saúde.

S. Margarida.

(a) Para candidatos que não sejam membros efetivos da OPP, é garantida a frequência do estágio profissional para acesso à OPP como membros estagiários.
(b) Sujeito a alteração.

 2 — Para mais informação consultar o regulamento do concurso em https://www.exercito.pt/pt/junta-te/rc-rv?menu=menu-2 ou através do telefone
228340826 — telem. 910509268.

3 — O presente concurso é aberto condicionalmente até à aprovação do número de vagas para admissão de cidadãos para prestação voluntária
de serviço militar efetivo em regime de voluntariado (RV) e de contrato (RC) por despacho dos membros do Governo responsáveis pelas áreas das
finanças e da defesa nacional, em conformidade com o estipulado no n.º 1 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 169/2006, de 17 de agosto.

5 de janeiro de 2023. — O Chefe da Divisão de Recrutamento, Joaquim Fernando de Sousa Ferreira, Coronel de Transmissões.

316038295